
@

Wsofución Itfoturaf
9V" / 7 0 I - 2 0 1 9 - 

^yl 

r lrEA U -'/^yt Q I -(nO !{A(BE C - OA q

L¡ma; 1g N0v.2019

VISTOS: r.

El Informe N' 1346-2019-MINEDU-VMG|-PRONABEC-OCONC| emitida oor ta
Oficina de Coordinación Nacional y Cooperación Internacional; el Informe N.2799-
2019-MINEDU¡/MGl-PRONABEC-OAF-USF emitida por ta Unidad de Subvenciones v
F¡nanciamiento; el Informe N" 1115-2019-MtNEDU^r'MGt-pRONRAeC-Onf-UCCÉ
emitida por la Unidad de Contabilidad y Control previo; el Informe Legal N" 1150-20.19-
MINEDU^/MGI-PRONABEC-OAF em¡t¡da por ta Of¡cina de Administración y Finanzas;
y demás recaudos que acompañan al SIGEDO 51599-2019, yi

GONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Directoral Ejecut¡va N. 2OS-2014-MINEDU^/MG|-
OBEC-PRONABEC de fecha 08 de jutio 201+, aprueba tas Bases del Concurso para el
otorgamiento de doscientos (200) becas de la beca especial para situaciones
espec¡ales "Beca Excelencia Internacional"- Convocatoria Franc a 201S;

Que, a través de la Resolución Jefatural N. 2210-2014-MINEDUA/MG|-OBEC-
PRONABEC-OBPREG de fecha 91 de diciembre de 2014, se aorueba el listado de
noventa (90) becarios de la beca especial para situaciones especiales ,,Beca

Internacional" - Convocatoria Francia 2015, entre los cuales se encuenrran
los becarios Mercado Barreto, Carolina Nicol y Miranda Cacha, José Luis;

Que, con Resolución Jefaturat N' 028-201 B-MtNEDU^/MG|-PRONABEC-OBE
de fecha 04 de enero de 2018, que autoriza la continuación de estudios de los
becar¡os pertenecientes al concurso de la "Beca Excelencia Internacional -
Convocatoria Francia 201 5":

Que, en virtud de la Resolución Jefaturat N" i 122-2018-MtNEDU^r'MG l-
PRONABEC-OBE de fecha 12 de ma'zo de 2018, que rectifica, con efecto retroactivo
a la fecha de su emisión los errores materiales existentes en el pánafo del visto y en
ef Artículo 2 de la párte resolut¡va de la Resolución Jefatural N" Oee-Zól e-
MINEDU^/MGI-PRONABEC-OBE de fecha 04 de enero de 2O1B;

Que, mediante Resotución Jefatural N. 981-2019-MtNEDU¡r'MGt-pRONABEC-
oBE de fecha 13 de marzo de 201g, reconoce las fechas de inicio y fin del período de
estud¡os de cincuenta (50) becarios de la Beca Excelenciá Internacional" -



de

Convocatoria Francia 201 5.

Que, con Resolución Jefatural N' 446-2019-MINEDU¡r'MGI-PRONABEC-OBE
de fecha 18 de marzo de 2019, que rectifica el error material contenido en los ítems
15,21 y 28 del cuadro detallado en el artículo 2 de la Resolución Jefatural N' 028-
2018-MINEDU/PRONABEC-OBE, de fecha 04 de enero del 2018, en el elitremo
relativo al campo de estudios de la becaria Carolina Nicol Mercado Barreto;

Que, a través de la Resolución Jefatural N" 979-2019-MINEDU¡,/MGl-
PRONABEC-OAF de fecha 27 de junio de 2019, se aprueba para el período
académico 201812019, el costo por el conceplo de "Contribución a la Vida Estudiant¡l y
del Campus (CVEC)', asociado a la subvención por concepto de inscripción, por el
monto de € 90 euros por becario, aplicable a los becarios de la Beca l8 Pregrado
Internacional Francia, convocatoria 2014 y Beca Excelenc¡a Internacional,
Convocatorias Francia 201 5, 2016 y 2017',

Que, mediantc Informe N' 1346-201g-MINEDU¡/MGI-PRONABEC-OCONCI
de fecha 11 de octubre de 2019, la Oficina de Coordinación Nacional y Cooperación
lnternacional, concluye que en base a la revisión y anális¡s realizado se encuentra
viable tram¡tar el reconocimiento de deuda por reembolso a favor de dos (02) becarios
de la Beca Excelencia Internacional-Convocatoria Francia 2015, por concepto de
Contribución a la Vida Estud¡antil y del Campus (CVEC), correspondiente al periodo
académico 201812019, y por el monto total de € 180.00 (Ciento ochenta con 00/100
euros):

Que. a lravés de la Informe N" 2655-2019-MINEDUA/MGI-PRONABEC-OAF-
USF de fecha 23 de octubre de 2019, la Unidad de Subvenciones y F¡nanc¡amiento de
la Oficina de Administración y Finanzas aprueba la solicitud de reembolso por
concepto de Contribución a la V¡da Estudiantil y del Campus (CVEC) correspondiente
al período académico 201812019, a favor de dos (02) becarios de la Beca Excelencia
Internacional -Convocatoria Franc¡a 2015, pertenecientes a la Escuela Politécnica de
la Universidad de Orleans y la Escuela Nacional Superior de Ingenieros en Artes
Químicas y Tecnologías del Instituto Nacional Politécnico de Toulouse y por el monto
de € 180.00 (Ciento ochenta con 00/100 euros);

Que, mediante Informe N" 2798-2019-MINEDU^,/MGI-PRONABEC-OAF-USF
de fecha 06 de novien¡bre de 2019, la Unidad de Subvenciones y Financiamiento de la
Oficina de Administración y Finanzas concluye que resulta viable el reconocimiento de
deuda por reembolso por el monto total de € 180.00 (C¡ento ochenta con 00/100
euros) a favor de dos (02) becarios de la Beca E>:celencia Internacional -
Convocatoria Francia 2015, por el concepto de Confibución a la Vida Estudiantil y del
Campus (CVEC) correspond¡ente al período académico 2O1A|2O19' pertenec¡entes a
la Escuela Politécnica de la Universidad de Orleans y la Escuela Nacional Superior de
Ingenieros en Artes Químicas y Tecnologías del Instituto Nacional Politécnico de
Toulouse;



Que, con Informe N' 11 15-2019-M|NEDU¡r'MG|-PRONABEC-OAF-UCCp de
fecha 11 de noviembre de 2019, la Unidad de Contabil¡dad y Control Previo considera
v¡able el reconoc¡miento de deuda por reembolso del pago de € 180.00 (Ciento
ochenta con 00/100 eurc.s) a favor de los dos (02) becarios de la Beca Excelencia
Internacional - Convocatoria Francia 2015 de la Escuela Politécnica de la Universidad
de Orleans y la Escuela Nacional Superior de Ingenieros en Artes Ouímicas y
Tecnologías del Inst¡tuto Nacional Pol¡técnico de Toulouse, por concepto de
Contribución a la Vida Estudiantil y del Campus (CVEC) del período académico
201812019i

Que, el numeral 36.2 del artículo 36 del Decreto Legislativo No 1440 - Decreto
Leg¡slativo del Sistema Nacional de Presupuesto, establece que los gastos
compromet¡dos y no devengados al 31 de diciembre de cada año pueden afectarse al
presupuesto ¡nstitucional del año fiscal inmediato siguiente; ert tal caso, se imputan
dichos compromisos a los créditos presupuestarios aprobados para el nuevo año
fiscal;

Que, mediante Resolución Directoral No 003-2019-EF/50.01 det 1 1 de enero de
2019, se aprobó la Directiva No 001-2019-EF/50.01 - Directiva Dara la Eiecución
Presupuestaria, así como sus Modelos y Formatos; cuyo objeto es establbcer las

/ñ.. pautas para la ejecución de los presupuestos institucionales de los pliegos del
./1-.fráf,(\ Gobierno Nacional, Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales, para el año fiscal

1-',," ¿',.Ye\\ respectivo;

tO"k 

t 
f .{Y Que, el artículo 17 de lacitada D¡rect¡va ¡ndica que el devengado es el acto de.@ 

administración. mediante el cual se reconoce una obligación de pago, derivada de un
gasto aprobado y comprometido, que se produce previa acreditación documentaria
ante el órgano competente de la realización de la prestación o el derecho del acreedor;

presupuestales fenecidos, con excepción de endeudamiento financiero autorizado por
norma legal expresa. Señala, además, que el organismo deudor resolverá denegando
o reconociendo el crédito y ordenando su abono con cargo al presupuesto del ejercicio
vigente mediante resolución expedida en primera instancia por el Director General de
Administración, o por el funcionario homólogo; asimismo, establece que el
procedimiento es promov'do por el acreedor ante el organismo deudor, acompañando
la documentac¡ón que acred¡te el cumplimiento de la obligación;

Que, el artículo 3 del mencionado Reglamento, define a los Créditos como las
obligaciones que, no habiendo sido afectadas presupuestar¡amente, han sido
confaídas en un ejercicio fiscal anterior dentro de los montos de gastos autor¡zados
en los Calendarios de Compromisos de ese mismo ejercicio; además de ello,
establece en su artículo 7 que el organismo deudor, previo a los informes técnicos y
jurídico internos, con indicación de la conformidad del cumpl¡miento de la obligación en
los casos de adquisiciones y contratos, y de las causales por las que no se ha
abonado en el presupuesto correspondiente, resolverá denegando o reconociendo el
crédito y ordenando su abono con cargo al presupuesto del ejercic¡o vigente;



Que, el artículo 1 1 de la Resolución Ministerial N' 735-2018-MINEDU y su Fe
de erratas de fecha 6 de enero de 2019, establece, "Delegar en los jefes de las
Oficinas de Administración, o los que hagan sus veces, de las Unidades Ejecutoras
que forman parte del Pliego 010: M¡nisterio de Educación, durante el Año Fiscal 2019,
la facultad de reconocer adeudos de ejercicios presupuestales anteriores y créditos
devengados, respecto de las obligaciones que les correspondan, sin intereses, en
concordanc¡a con la ncrmativa vigente, así como resolver los recursos administrativos
de reconsideración interpuestos contra dichos actos":

Que, por Resolución Directoral Ejecutiva No 56-2019-MINEDU¡r'MGl-
PRONABEC de fecha 1l de marzo de 2019. se aorobó el Procedimiento Denominado
"Reconocimiento de Deudas de Ejercicios Anteriores"; cuya finalidad es establecer los
pasos para el reconocimiento de deudas producto de las obligac¡ones contraídas
durante un determinado ejercicio fiscal anter¡or y que no fueron canceiadas
oportunamente de acuerdo a los procedimientos de pago regulados en las Normas
para la Ejecución de Subvenciones para estudios en el Perú y en las Normas para la
Ejecución de Subvenciones para estud¡os en el Extranje.o en el PRONABEC. El
referido Procedimiento tiene por sustento principal el Decreto Supremo No 0'17-84-
PCM:

Que, mediante Cartas s/n de recibidas el 07 de octr")re de 2019, los becarios
solicitaron al PRONABEC el reembolso por pago de costo directo denominado
Contribución a la V¡da Estudiantil y del Campus (CVEC), correspond¡ente al período
académico 201812019, y por el monto total de € 180.00 (Ciento ochenta con 00/100

,.'.. ., 
-_ 

-i..,. .. Sol¡c¡tud de Pago de Conceptos Académicos N' 29773 y 29776; luego de etto,t ; , it 'i -'. procedió a emitir la Conformidad de Pago por Servicios Atadémicos N;s 14459 y! \\ 1, 
, 
i 14461 , para que se continúe con el trámite correspondiente;

.v;
',.., r" .' '' Que, la Oficina de Coordinación Nacional y Cooperación Internacional señala

que el pago no se atend¡ó en su oportunidad, debido a que la República Francesa
decreta med¡ante Ley 2018-166 el concepto denominado Contribución a la V¡da
Estud¡antil y del Campus (CVEC) por el monto de € 90.00 (Noventa y 00/100 euros)
entrando en vigencia a part¡r del periodo académico 2018/2019, considerando además

el PRONABEC a finales del año 2018 recién tomo conocimiento de esta nueva
obligatoria para la inscripción al año académico 2018/2019; siendo

ás que los becarios mediante cartas S/N recibidas el 07 de octubre de 2019
el reembolso por el mencionado concepto adjuntando los documentos que

su pedido;

Que, mediante el Informe Legal N" 1150-2019-MINEDU¡,/MGI-PRONABEC-
OAF del 14 de noviembre de 2019, la Oficina de Administración y Finanzas, concluye
que, resulta procedente reconocer la deuda por reembolso y autorizar el pago del
monto total de € 180.00 (Ciento ochenta con 00/1 00 euros) a razón de € 90 (Noventa
con 00/100 euros) a favor de los becarios de la Beca Excelencia Internacional -
Convocatoria Francia 2015 de la IES Escuela Politécnica de la Universidad de Orleans
y Ia Escuela Nacional Superior de Ingenieros en Artes Químicas y Tecnologías del
Instituto Nacional Politécnico de Toulouse, del período académico 201812O19. de
acuerdo a la Resolución Jefatural N' 979-2019-MINEDU/r'fv¡G|-PRONABEC-OAF y ta
norma aplicable para las obligaciones pendientes de pago de; ejercicios anteriores;

Con el visto de la Unidad de Contabilidad y Control previo y la Unidad de
Subvenciones y Financiamiento de la Oficina de Administración y F¡nanzas del
PRONABEC, y de conformidad con la Ley N" 29837, Ley que crea et PRONABEC,



modificada por la Sexta Disposición Complementaria Modificatoria de la Ley N" 30281
"Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2015", su Reglamento
aprobado mediante Decreto Supremo N' 013-201 2-ED, modificado por Decretos
Supremos Nros 008-201q-ED y 01-2015-MINEDU, y la Resolución Min¡sterial N' 705-
2017-MINEDU, que aprueba el Manual de Operaciones del PRONABEC;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Reconocer la deuda y autorizar el pago de € 180.00 (Ciento
ochenta y 00/100 euros), a favor de dos (2) becarios de la Beca Excelencia
Internacional - Convocatoria Francia 20'15 de la IES Escuela Politécnica de la
Univers¡dad de Orleans y la Escuela Nacional Superior de lngenieros en Artes
Químicas y Tecnologías del Instituto Nacional Politécnico de Toulouse, por concepto
de Contribución a la V¡da Estudiantil y del Campus (CVEC) del periodo académico
201812019, que serán subvencionados a los citados becarios. con arreolo a la

Un¡dad de Contabilidad y Control Previo de la Oficina de Administración y Finanzas, a
efectos que se prosiga con el proced¡miento de pago establecido en las Normas para
la Ejecución de Subvenciones para Estudios Nacionales y en el Extranjero, y en las
"Normas para la Ejecución Presupuestaria del Pliego 010: M¡n¡sterio de Educación",
aprobada mediante Resolución Ministerial N' 316-201s-MINEDU y modificada por la
Resolución de Secretaría General N" 203-2016-MINEDU, y con arreglo a la normativa
vrgenre.

Artículo 3.- Notificar la presente Resolución a la Oficina de Comunicaciones v
Relaciones I nstitucionales.

Artículo 4.- Publicar la presente resolución en el portal electrónico Institucional
del Programa Nacional d€ Becas y Crédito Educativo -PRONABEC.

Regístrese, comuníquese y cúmplase

f*"K/,¿¡frt--r----'.-r---------
triEDrlH GMCr€14 vrLLALolos cc,iAl
Droclo.4 d0 Sralrñ. Ad¡nln gmtjvo Ill
d, - 

^¡¡r.. ^¡ 
i¿ , r... r¡ ¡. ! Fhrrtra

P riii'li:rüi::! ticj i -*::-t,1¿r'/o



ANEXO N'OI

N' DE BECARIOS 02 BECARIOS

BECA BECA EXCELENCIA INTEHNACIONAL

CONVOCATORIA 2015

rEs
ESCUELA POLITECNICA DE LA UNIVERSIDAD DE ORLEANS Y LA ESCUELA NACIONAL
SUPERIOR DE INGENIEROS EN ARTES OUÍMICAS Y TECNOLOGÁS DEL INSTIIUTO
NACIONAL POUTÉCNICO DE TOULOUSE

SEDE FRANCIA

CONCEPTO CONTRIBUCION A LA VIDA ESTUDIANTIL Y DEL CAMPUS - CVEC

PERIODO PERTODO ACADEMTCO 201 8/201 9

MONEDA EUROS

Esor€la Politécnica d6 la
un¡vors¡dad d6 Orl€ans

de Ingen¡eros en Anes
Oufmicas y Tecnolog¡a d€l

Institulo Nac¡onal


